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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? „NE LEGYEN TEMETŐ BUDAPEST 
HELYÉN!”

sikerült a betegség terjedésének 
elejét venni. Nagyon sok baj 
van a tífuszmegbetegedésekkel 
is. Naponta 70-100 uj tlfussos 
megbetegedést jelentenek be a 
népjóléti minisztériumba. A viza 
gálatok szerint a tifuszmegbete

gedéseket a rossz Ivóvíz okoz­
at. A kormánynak az az állás­
pontja. hogy egészségügyi költ­
ségvetési tételekben egy kraj­
cárt sem fognak megtakarítani 
mert esen a téren a kicsinyes- 
kedés megbosszulná magát.

szerűségéről, amelyeket a ma­
gyar kormány mostanában szán 
dékozik végrehajtani.

BARANYA MEGYE
I A mohácsi szőlőhegy alatt már évek óta kísérletezik kü­

lönféle gabonafajtákkal és más növényekkel Kösz! Ottó. Nem­
régiben fejezte be a kanadaihoz hasonló orosz keménvbuza át­
ültetési kísértetett, míg legutóbb sikerült nekl a gyapot érési Ide­
jét megrövidíteni. Basel az eljárással Magyarországon nagyobb 

területen megfelelő gyapottemelést lehet majd folytatni.

A legfőbb törekvés pedig oda­
irányul, hogy es a vélemény ne 
Írásbeli adatok alapján alakul­
jon ki, hanem az Illetők itt Ma­
gyarországon tanulmányozzák 
a kérdést, hallgassák

Nemcsak az állam ügyeit hoz j gyeinek rendezéséből nemcsak 
zák rendbe, hanem Budapest j a tisztviselők, hanem a város 
székesfővárost is szanálják. E-] minden lakosa kiveszi a maga 
gesz biztos, hogy ellenségeink részét. »
részéről a külföldi sajtóban ha 
mis beállítású cikkek jelennek 
meg a főváros ügyeinek rende­
zésével kapcsolatban és éppen 
ezért a “Kanadai Magyar Új­
ság” budapesti tudósítója fel­
kereste Rlpka Ferenc főpolgár-j rén tulmentünk a megengedett 
mestert és megkérte, hogy Bu- határon, de ennek meg volt a 
dapest dolgairól tájékoztassa a maga oka. Nagyon nagy volt a 
külföldi magyarságot. munkanélküliség és minden ál­

dozat árán munkát akartunk ad 
ni. Láttuk azt, hogy a munka- 
nélküli segély milyen pusztítá­
sokat visz végbe egyes orszá­
gok szervezetében és ezért az 
volt a célunk, hogy Inkább mun 
kához juttassuk a munkanélkü­
lieket. Voltak fényűző épltkezé 
sek is. amelyek azonban csak 
első látásra azok, miután az Ide 
gén forgalmat ezzel lényegesen 
emeltük. Fürdőinkről külföldön

Pénzügyi szakértőt küld az Óhazába 
a Népszövetség

az— Nem szeretném, ha a kül­
földi magyarság azt hinné, 
hogy a magyar főváros ezekben 
a nehéz Időkben pazarolt és a- 
zért jutott Ilyen rossz viszonyok 
közé. Talán az építkezések te-

összes érdekelteket vizsgálják
meg az eléjük terjesztett adat

CSANAO, ARAD ES TORONTAL MEGYE
Nagy megdöbbenést váltott ki Erdélyben, hogy a közok­

tatásügyi miniszter olyan tanítókat nevezett ki az erdélyi mi­
éi német községekbe, akik egy esőt sem tudnak magyarul, 

illetve németül. így Arad megyében 46 regáti tanítót neveitek 
ki magyar és német Iskolákba.

tömeget s a közvetlen szemlélet 
alapján mondják meg. helyes u- 
ton Jár-e a kormány most, ami­
kor az ország pénzügyi és gaz­
dasági talpraállltásárs az Is­
mert megoldást választotta.

A Magyar Távirati Iroda je­
lenti: Petényi János felhatalma­
zott miniszter, Magyarország 
állandó népszövetségi delegátu­
sa Sir Eric Drummond, a Nép- 
szövetség főtitkárának a kővet- 
tező szövegű jegyzéket nyúj­

totta át:
“Amidőn a háború után Ma­

gyarország gazdasági és pénz­
ügyi válságba jutott, a Népszö­
vetség szives volt értékes és hat 
hatós segítségben részesíteni. 
Ennek folytán hozzá lehetett 
kezdeni Magyarország pénzügyi 
újjáépítéséhez és az gyorsan és 
Jó eredménnyel végre is hajta­
tott.

szág ezúttal nem szerepel *
Népszövetség előtt a kölesünké 
rő államok sorában és Walko 
nem is Uyen célzattal Informál­
ja a pénzügyi bizottság vezető 
tagjait.

A külügyminiszter csak ada­
tokat bocsát a vezérférfiak ren­
delkezésére, megvilágítja előt­
tük Magyarország jelenlegi ésl SZÓSZÓLÓJA, 

bpn várható pénzügyi és 
helyzetét és ezt Is fő­

leg csak azért, hogy z Népszö­
vetség vezetőinek véleményét 
megismerje ama reformok cél-

CSONGRAD MEGYE
Egy hirtelen támadt vihar Kirí András 41 éves íőldml- 

veet az alsótanyai átok házi földeken munkája közben a mezőn 
érte. Kirí a vihar elöl két kis fiával a kukoricaszárból rakott kis 
csöszkunyhóban keresett menedéket. Vihar közben a villám be- 

1 ecsapott a csőskunyhóba, az apát agyoneujtotta, kisebbik fia 
pedig súlyos égési sebeket szenvedett. A nagyobbik fiúnak cso­
dálatosképpen semmi baja sem történt.

— Nagyon őrülök annak, — 
mondotta Rlpka Ferenc —hogy 
a kanadai magyarságnak beszél 
hetek a ml azép Budapestünk­
ről. Barátoknak beszélek, te­
hát megmondhatom őszintén, 
hogy bizony komoly bajban va­
gyunk, azonban egy pillanatig 
sem szabad azt hinni, hogy Bu­
dapest viszonyait nem lehet 
rendbehozni, vagy katasztrófa 
következhetne.

A Ml LAPUNK AZ ÉLNI- 
AKARÓ TÖREKVÉSEK BÁTOR 

MELY MIN­
DENKOR MEGVÉDI AZ 
IDEGENBE SZAKADT 

HONFITÁRSAINK 
ÉRDEKEIT

jövő
ingazi

HAJDÚ MEGYE
Egy debrecenkőmyélti gazda bevitt a városba egy szekér 

dinnyét. A dinnyéket kirakta a földre, de délig hiába várt vevőre, 
egyetlen egy darabot sem tudott eladni. A gazda nem akarván 
hiába fárasztani a lovát és Inkább ingyen szét osztogatta a szé­
kár dinnyét, nehogy szégyenszemre haza kelljen vinnie.

Budapestnek
kereken 200 millió pengő a költ a legnagyobb elragadtatás hang 
ségvetése. Ebből 20 millió pen- Ján be8zélm* Volt o***® ap- 
gőt eddig még nem tudunk fe- *°‘ vendégünk, aki egy-két nép

ra akart Jönni és hetekig itt ma

A jelenlegi világválság követ­
kezményei súlyosan érintik Ma­
gyarország gazdasági és pénz­
ügyi életét. A magyar kormány 
a Népszövetséghez fordul azzal 
a kéréssel, hogy vizsgáltassa 
meg az ország pénzügyi helyze­
tét szakértői ankét utján. A ma 
gyű: kormány őszintén reméli, 
hogy a Njpssóvetsc.g, amely oly 
s'Lerrel támogatta Magyaror­
szágot a múltban, szíves lesz 
a jelen helyzetben Is segítőke- 
zet nyújtani az országnak ab- 
>ól a célból, hogy nenzügyt re­

konstrukciós munkájának az 
állandósága továbra is biztosít­
tassák.

dezni. Az egész világon, de kü­
lönösen Európában gazdasági ra(*t" van °*yan külföldi 
válság van és ennek hatását é- vendégünk, aki ne hivatkozna 
rezte meg a magyar főváros Is.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Lajos missé múltjának egyik legérdekesebb történelmi 

emléke a törökdulásnak áldozatul esett régi temploma. Hason- 
porlad a homok alatt Ladánybenén Is. A 

kanélküliség csökkentésére még es évben ásatásokat kezdenek, 
hogy feltárhassák a régi templomok maradványait. Az előke­

rülő történelmi értékül leleteket a kecskeméti múzeumban he­
lyezik el.

arra, hogy valamelyik barátja 
küldte Ide Budapestre.

— Nem engedhetem meg azt 
hogy a magyar fővárt* helyén 
temető legyen, mert ebbe a te­
metőbe kerülne egész Magyar- 
ország is. A magyar élet Buda­
pesttel áll, vagy bukik. A neve­
lési kiadásokat leépíteni nem 
lehet, a szociális akciókat pedig 
ki kell bővíteni. Soha olyan 
nagy nem volt a nyomor, mint 
most. Ezzel meg kell küzdeni. 
Magyarországon és Budapesten 
nem lehet éhező ember. Télen

— Az első áldozatot a tiszt­
viselőknek keli bozniok. Sokat 
beszéltek magasfizetésekről és 
arról, hogy egyeseknek több­
helyről van Jövedelmük. fin vol 
tam az első, aki főpolgármeste­
ri székfoglalómban harcot Indí­
tottam az esetleges visszáságok 
ellen. Magam például nyugdi­
jamról mondtam le, ezzel Is pél­
dát adván, hogy a nehéz Idők­
ben nem az a fontos, hogy e- 
gyes embereknek legyen vajat 
kennie a kenyérre, hanem arra 
kell törekedni, hogy mindenki­
nek meg legyen legalább a szá­
raz kenyere. A nagyflzetésü 
tisztviselők jövedelmét 45%-kai 
Is leszállítottuk. A kis tisztvi­
selők ' fizetés redukciója 10%. 
így sikerült 10 millió pengőnél 
valamivel többet, körülbelül 2 
millió dollárt megspórolni. Még 
mindig hátravan kétmillió dol- 
<ár. Ekkor gondoltunk arra. 
hogy a közszolgáltatások árát 
felemeljük és így Budapest ü-

!ó lun-

Klspest város vezetősége elhatározta, hogy. kutyaham- 
vaaztót építtet a kiskunhalasi áüathamvasztó mintájára. A köz- 
egészségügy szempontjából Jelentős hamvasztót még ebben az
évben felépitk.

k .
i

Pelényi".
A magyar Jegyzéket a népszó 

vétség! főtitkár a Leírom spa­
nyol külügymtnii 
alatt összeült népszövetségi ta­
nács elé bocsátotta, amely az­
zal haladéktalanul, még napi­
rend előtt foglalkozott. Előadó­
vá Braadland norvég külügymi­
nisztert választották.

A Tanács elnökének felkéré­
sére Pelényi János magyar fel­
hatalmazott miniszter Íz helyet 
foglalt * tanács asztalánál.

Genfi Jelentések hírül adták, 
hogy Walkó Lajos külügymi­
niszter beható tanácskozásokat 
folytatott a Népszövetség pénz­
ügyi bizottságának vezető tag­
jaival, Davles amerikai, Nle- 
meyer angol, Suvta olasz él 
Chalaldar francia küldöttel. Po 
Utikai körökben nagy jelentősé­
get tulajdonítanak a külügyml- 
niszter genfi tanácskozásainak, 
amelyek azonban semminemű 
kölcsöntárgyalással összefüg­
gésben nincsenek. Magyaror-

SOMOGY MEGYE
A szigetvári országúton Botyfca határában egy Pécs fe­

lé haladó gépkocsi kormányszerkezete megrongálódott, az 
aató nekiment egy magasfeszültségű villanyoszlopnak, melyet 

kettétört. A két utas az autóból kiesett, az autó pedig megállás 
nélkül továbbrobogott éa kidöntötte a következő villanyoszlopot 
le. Ennek következtében a környékbeli ötvenkét község világí­
tás nélkül maradt.

újra melegedőhelyiségeket nyi­
tunk. ahol mindenki meleg le­
vest és kenyeret kap, ezenkívül 
étkezőhelyiségeket állítunk fel, 
ahol naponta legalább egyszer 
minden éhező meleg ételt kap­
hat. A szegény emberek kö­
zött fát és szenet osztunk szét. 
A kormányzó felesége az idén 
is tnségakdót Indít és amennyi­
re erőnkből telik, segíteni fo­
gunk a nélkülözőkön.

elnöklete

C

SZOLNOK-DOBOKA MEGYE
A megszállott Ssolnok-Doboka megyei 8ajóudvarhely vá­

rni ligetében van egy óriási tölgy, amely arról nevezetes, hogy 
Árpád a versekéi szoroson való átkelése után megpihent alat­
ta . Olyan hatalmas az átmérője hogy nyolc meglett ember alig 
hitta átölelni. Legutóbb a megszállók “közbiztonsági" okokból 
kivágták az ezeregynéhány esztendős nemzeti eredlyét. De a 
gyökér koronája mellett ott van az uj hajtás! — Az ezer éves 
tölgy újjászületve tovább él.

PAIZS ÖDÖN
PYRAMID házi daráló

Hétről-hétre NÉLKÜLÖZHETETLEN MINDEN HÁZBAN
bólyosható bármely nagyságú darálásra. 

Darálhat vele: mákot, kár*, borsót, sőt cukrot babot saáras kenyeret. 
Könnyen kesethetik 4a tlsetfchatö. — Egy gyermek le kesetheti. 

Előállítva a legjobb anyagból.
KÓLÓN FA DOBOZBA CSOMAGOLVA ARA $2 Z6.

Kapható:
az EATON Co bármely üzletiben, bármely városban. 

Wellandon: McMaeter Hardware Store-ban Eset Main Zt.
Vagy dlrekt a gyártól: PYRAMID MACHINE Co. WELLAND, ONT.

Könnyen

VESZPRÉM MEGYE
jára akarják szanálni a váro­
sokat. Az állam akarja rendez­
ni az adósságokat, a városok 
függő kölcsönén belföldön vál­
tanák be és a pénzügyi művelet 
hez anyagilag az állam Is hoz­
zá fog járulni.

Nagyon vigyáznak arra, hogy 
magyar pengő ne menjen ki fö­
löslegesen az országból, Wein- 
reb Oszkár bankár 38.060 pen­
gőt akart kivinni repülőgépen, 
majd pedig vasúton. A pénzt le 
foglalták és a rendőrség letar­
tóztatta. Igen sokan levében 
küldtek ki pénzt. Most felhata! 
mázták a postát, hogy a gyanús 
leveleket tartsa vissza, ezeket 
egy bizottság vizsgálja felül, tér

lap az erdővégi tót iskola esetét me Is. Valamennyi állami üxe- mészetesen ugyanakkor jelen
met felülvizsgálják és a fölösle- van a levél küldője is, ha azt a 

működött de az ősz- *** üxímíket leépítik. Egészen levél borítékából meg lehet ál- 
’ radikális intézkedésekhez fo- lapítani. ~

lyamodtak, a sokat kifogásolt Debrecenben a kanadaihoz 
Lillafüred nagyszállót egyelőre hasonló gyermekparalizis-jár- 

* kor- lezárták, csak télen ét nyáron vány tört ki és ezért az iskolák
elhalasztották.

. városi tisztifő-! 
lépett fel és Így

A magyar országgyűlés 33-as 
ponta ülése- 

tendele-
teket hozni, amelyek révén az

Hétszá* külföldi és hazai vendég részvételével ünnepelte Mponta

B^Rkegjelest_f#ünnepségre, mely alkalommal az intézetekét volt 
diákjának. Petőfinek és Jókainak szobrait ta leleplezték. Vilma 

királynő ét Rothermere lord táviratilag üdvözölték ez 
a pápai kollégiumot.

ország gazdasági mérlegét hely 
leállítják. Kétszeresére emelték 
a magánalkalmazottak kereseti 
adópótlékát, a háztulajdonosok 
ra szükségedét vetettek ki, a 
forgalmiadót 8%-rói 3%-ra e- 

Zetelakán tik* minden temetés mindaddig amíg a gyá- mellék Minden áldozatot meg 
■ép M nem fizette

a Jegyző csak azzal áll szóba és annak ad ki Írást 
tgy bizonyítványt, aki Igazolni tudja hogy összes adóját ren- 

a legújabb ukáz, hogy aki legalább fél­
ki nem fizeti, annak a jegyző sem halotti sem 

állít ki.

agg
UDVARHELY MEGYE MACDONA105

Fitté Cuiadótartozását. Nemrég kihir- hozott eddig az ország csak
azért, hogy ne legyen infláció, 
mert ez az eddigi eredmények 
megszüntetését Jelentené. Kö­
rülbelül 70-80 millió pengő uj 
Jövedelemre számítanak. Ebben 
természetesen benne van a cu- 

| koradó felemelésének jövedel-

A LEGJOBB DOHÁNY AZOK RÉSZÉBE AKIK 
MAGUK, SODORJÁK CIGARETTÁIKAT

:IK
dohánnyal

SZERBEKET amely a magyar uralom alatt
ZIG-ZAG

AIS klsajáti- 
. A tótok sür-

CiGARETTAPAPIRT INGYEN ADUNKa

Kanada kgjobb cigarettadohányavbz- tartják üzemben, nehogy rá- megnyitásáta

—— A mintá- orvos
■

,' .4^

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Keletkanadában

:
sho' mazTsrul beesőinek ■ óheiábsn kópsett gyözraseróas 

ad tanácsot ós csinálja meg aa nrroaoágil

1. ROTHBART
gyógyszerész éa vegyész

594. Deadas St. West.
DÍJTALANUL ADUNK TANÁCSOT, HA

TORONTO, ONT.
VAOT Ott

POSTAI renoelezeket pontosan KIKOLDONKI

Kanadai Szolgálat

HAMBURG ás HALIFAX kötött
Rendes hajójiratek a Hamburg Amerika Vonal népesein 

hajóin: ST. LOUIS, MILWAUKEE, CLEVELAND
váltma meg rokonai róaaóro a Jegyet előre, mert így a be- 

utaaáe sokkal gyorsabban történik.

LESZÁLLÍTOTT ÁRU 0DAVISSZA JEGYEK 
NEW Y0RKT0L BUDAPESTIG ÉS 
VISSZA HARMADIK OSZTÁLYON

Perdüljön felvilágosításért a helyi ügynökhöz vagy
*163

HAMBURG* 
AMERICAN UHE
ars
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